*De die, vel loco omisso. 1. De conditione negativa.*

115. PAPINIANUS (lib. 2. Questionum.)

ITA STIPULATUS SUM, TE SISTI (IN) CERTO LOCO: SI NON STETERIS, QUINQUAGINTA AUREOS DARI SPONDES? SI DIES IN STIPULATIONE PER ERROREM OMISUS FUERIT, CUM ID AGEATUR, URCERTO DIE SISTERES: IMPERFECTA ERIT STIPULATIO: NON SECUS AC SI, QUOD PONDERE 326, NUMERO, MENSURA CONTINETUR, SINE ADJECTIONE PONDERIS, NUMERI, MENSURÆ STIPULATUS ESSEM: VEL INSULAM EDIFICARI, NON DEMONSTRATO LOCO 327: VEL FUNDUM DARI, NON 328 ADJECTO NOMINE. QUOD SI AB INITIO ID AGEATUR, UT QUOCUMQUE DIE SISTERES, & SI NON STETISSES, PECUNIAM DARES: QUASI QUÆLIBET STIPULATIO SUB CONDITIONE CONCEPTA, VIRES HABEBIT: NEC ANTE COMMITTETUR, QUAM TUERIT DECLARATUM, REUM PROMITTENDI SISTI NON POSSE. §. 1. Sed & si ita stipulatus fuero, SI IN CAPITOLUM 329 NON ASCENDERIS, VEL ALEXANDRIAM NON IERIS, CENTUM DARI SPONDES? NON STATIM COMMITTETUR STIPULATIO, QUAMVIS CAPITOLUM ASCENDERE, VEL ALEXANDRIAM PERVENIRE POTUERIS: sed cum certum esse cœperit, TE CAPITOLUM ASCENDERE, VEL ALEXANDRIAMIRE NON POSSE. §. 2 Item si quis ita stipuletur: SI PAMPHILUM NON DEDERIS, CENTUM DARI SPONDES? PEGASUS RESPONDIT, NON ANTE COMMITTI STIPULATIONEM, QUAM DESISSET POSSIT PAMPHILUS DARI. SABINUS AUTEM EXISTIMABAT, EX SENTENTIA CONTRAHENTIUM, POSTQUAM HOMO POTUIT DARI, CONFESTIM AGENDUM: & TAMDIU EX STIPULATIONE NON POSSIT AGI, QUAMDIU PER 330 PROMISSOREM NON STETIT, QUOMINUS HOMINEM DARET: IDQUE DEFENDEBAT EXEMPLIO PENUS 331 LEGATA. (MUCIUS) ETENIM HERDEM, SI DARE POTUisset PENUM, NEC DEDISSET, CONFESTIM IN PECUNIAM LEGATAM TENERI SCRIPSIT: IDQUE UTILITATIS CAUSA RECEPIT: VEL SABINI SENTENTIA RECIPI, SI STIPULATIO NON A CONDITIONE COEPIT: VELUTI, SI PAMPHILUM NON DEDERIS, TANTUM DARE SPONDES? SED ITA CONCEPTA SIT (STIPULATIO), PAMPHILUM DARE SPONDES? SI NON DEDERIS TANTUM DARI SPONDES? QUOD SINE DUBIO VERUM ERIT, CUM ID ACTUM PROBatur, UT LI HOMO DATUS NON FUERIT, & HOMO, & PECUNIA DEBEATUR. + Sed & si ita cautum sit, UT SOLA PECUNIA NON SOLUTO HOMINE DEBEATUR: idem DEFENDENDUM ERIT, QUONIAM FAUCIE VOLUNTAS PROBatur, UT HOMO SOLVATUR, AUT PECUNIA PETATUR.

(323. L. 15. infr. de novat. l. 6. in pr. supr. de condit. & demonstr. (324. L. 135. §. 3. in fin. infr. h. t. (325. d. l. 135. §. 3. (326. l. 94. supr. h. t. (327. l. 95. supr. eod. l. 2. §. 5. supr. de eo, quod certo loco. (328. l. 106. supr. h. t. (329. §. 4. Inst. eod. (330. l. 72. in fin. supr. eod. (331. l. 1. supr. de penu legat. l. 1. §. 8. in fin. supr. ad leg. Falcid.